



COMPTE DES ENTREPRISES CONSOLIDÉES AU 30 JUIN 2018

LISTE DES ENTREPRISES CONSOLIDÉES AU 30 JUIN 2018

Dénomination	Capital social en milliers de DH	% d'intérêts	Méthode de consolidation
Brasseries du Maroc (SBM)	282 965	100,00%	Société consolidante
Société de Vinification et de Commercialisation du Maroc (SVMC)	117 354	65,00%	Intégration globale
La Clé des Champs	18 000	50,00%	Intégration globale
Euro Africaine des Eaux	130 000	100,00%	Intégration globale
ASAO	200	100,00%	Intégration globale
Maropac	5 500	100,00%	Intégration globale

BILAN CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2018

(en milliers de dirhams)

ACTIF	30/06/18	31/12/17
ACTIF IMMOBILISÉ	925 423	953 334
Immobilisations incorporelles	5 735	5 845
Immobilisations corporelles	684 161	700 964
Immobilisations financières	8 826	8 395
Écarts d'acquisition	144 754	153 786
Impôts différés -actif	81 947	84 344
ACTIF CIRCULANT	1 143 812	1 586 780
Stocks et en cours	279 557	277 918
Créances d'exploitation	258 531	383 339
Créances diverses	187 648	111 733
Titres et valeurs de placements	418 076	813 790
TRESORERIE - ACTIF	63 448	45 947
TOTAL -ACTIF	2 132 683	2 586 061

PASSIF	30/06/18	31/12/17
FINANCEMENT PERMANENT	1 654 707	1 932 401
CAPITAUX PROPRES	1 452 443	1 741 968
Capital	282 965	282 965
Réserves consolidées	991 221	971 090
Résultat net de l'exercice	100 862	402 134
Intérêts minoritaires	77 395	85 779
Provisions pour risques et charges	190 264	184 111
Dettes de financement	12 000	6 322
PASSIF CIRCULANT	477 053	573 165
Dettes d'exploitation	123 622	193 157
Dettes diverses	315 543	328 897
Autres provisions	37 888	51 110
TRESORERIE - PASSIF	923	80 495
TOTAL - PASSIF	2 132 683	2 586 061

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2018

(en milliers de dirhams)

	30/06/18	30/06/17
PRODUITS D'EXPLOITATION	898 221	874 414
Ventes de marchandises	131 749	109 317
Ventes de biens et services	793 638	795 040
CHIFFRE D'AFFAIRES	925 387	904 357
Variation des stocks et autres produits	-27 166	-29 943
CHARGES D'EXPLOITATION	740 706	737 464
Achats revendus et consommés	171 092	152 398
Impôts et taxes	307 797	317 821
Charges de personnel	77 041	72 696
Autres charges d'exploitation	127 457	127 133
Dotations d'exploitation	57 319	67 416
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	157 515	136 950
RÉSULTAT FINANCIER	8 605	8 761
RÉSULTAT COURANT	166 120	145 711
RÉSULTAT NON COURANT	-4 242	2 160
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	161 878	147 871
Impôts sur les résultats	50 101	44 410
Quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence		
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	9 032	9 032
RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ	102 745	94 429
- RESULTAT NET PART DU GROUPE	100 862	92 538
- INTERETS MINORITAIRES	1 883	1 891

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

(en milliers de dirhams)

	Capital	Primes d'émission et de fusion	Actions d'auto-contrôle	Réserves consolidées	Résultat net part du Groupe	Total Part du groupe	Intérêts minoritaires	Total
Au 1er janvier 2017	282 965	0	0	1 282 348	0	1 565 313	94 842	1 660 155
Variation de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendes distribués	-	-	-	-311 258	-311 258	-14 377	-325 634	-
Titres d'autocontrôle	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation de périmètre	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat de l'exercice	-	-	-	-	402 134	402 134	5 313	407 447
Écarts de conversion	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres variations	-	-	-	-	-	-	-	-
Au 31 décembre 2017	282 965	0	0	971 090	402 134	1 656 189	85 779	1 741 968
Au 1er janvier 2018	282 965	0	0	1 373 224	0	1 656 189	85 779	1 741 968
Variation de capital	0	-	-	-	-	-	-	-
Dividendes distribués	-	-	-	-382 003	-382 003	-10 267	-392 270	-
Titres d'autocontrôle	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation de périmètre	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat de l'exercice	-	-	-	-	100 862	100 862	1 883	102 745
Écarts de conversion	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres variations	-	-	-	-	-	-	-	-
Au 30 JUIN 2018	282 965	0	0	991 221	100 862	1 375 048	77 395	1 452 443

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDÉ

(en milliers de dirhams)

	30/06/18
Résultat net des sociétés intégrées	102 745
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité :	
Dotations d'exploitation	70 747
Variation des impôts différés	973
Plus-values de cessions, nettes d'impôt	(2 328)
Quote-part dans le résultat des sociétés mises en équivalence	-
Capacité d'autofinancement des sociétés intégrées	172 137
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité	(48 860)
Flux net de trésorerie généré par l'activité (I)	123 277
Acquisition d'immobilisations	(39 608)
Cession d'immobilisations, nettes d'impôts	3 659
Incidence des variations de périmètre	-
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (II)	(35 949)
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	(382 003)
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	(10 267)
Diminution des immobilisations financières	624
Diminution des dettes de financement	5 678
Subvention d'investissements	-
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (III)	(385 968)
Variation de la Trésorerie (I+II+III)	(298 641)
Trésorerie d'ouverture	779 242
Variation de la trésorerie	-298 641
Trésorerie de clôture	480 601

ATTESTATION



37, Bd Abdellatif Ben Kaddour
20090 Casablanca



38, Rue Aziz Belkhal
20090 Casablanca

GROUPE DES BOISSONS DU MAROC (Groupe SBM)

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITÉ DE LA SITUATION INTERMÉDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2018

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Société des Boissons du Maroc et de ses Filiales (Groupe SBM) comprenant le bilan consolidé, le compte de produits et charges consolidé, le périmètre de consolidation et une sélection des notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2018. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 1.452.443, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 102.745.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire du bilan consolidé, du compte de produits et charges consolidé, du périmètre de consolidation et de la sélection de notes annexes ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

La Société des Boissons du Maroc (SBM) a reçu, le 2 mars 2018, un avis de vérification fiscale portant sur l'impôt sur les sociétés (IS), l'impôt sur le revenu (IR) et la taxe sur la valeur ajoutée (TVA) pour les exercices allant de 2014 à 2016 inclus. À ce jour, aucune notification n'a été reçue par la société. Au stade actuel de la procédure, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur l'issue finale de ce contrôle et son impact éventuel sur le résultat consolidé et les capitaux propres consolidés de la société au 30 juin 2018.

Sur la base de notre examen limité et sous réserve de l'incidence de la situation décrite au paragraphe ci-dessus, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société des Boissons du Maroc et de ses filiales (Groupe SBM) au 30 juin 2018, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 18 septembre 2018

Les Commissaires aux Comptes

Ernst & Young

Abdeslam Berrada Allary
Associé

PwC Maroc
Mohamed Rqibate
Associé